
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1064 del 11-05-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1064 DEL 11-05-2023
N. SETTORE 342 DEL 11-05-2023

Oggetto:

Next Generation EU PNRR - Decreto n. 32-1/2022-PNRR del 22/04/2022. 
Missio-ne 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" 
- Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubbliciCUP: 
H51F22000460006. Accertamento e impegno spesa.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dr. Andrea D'Amico, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1064 del 11-05-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Next Generation EU PNRR - Decreto n. 32-1/2022-PNRR del 22/04/2022. 
Missio-ne 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" 
- Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubbliciCUP: 
H51F22000460006. Accertamento e impegno spesa.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:
- rientra nei programmi della amministrazione comunale la progettazione e realizzazione di nuovo 
portale web del comune spiccatamente orientato ai servizi online, per agevolare e rendere più stretto il 
rapporto tra cittadini, imprese e amministrazione, con attenzione anche ai requisiti di accessibilità, in 
attuazione delle più recenti disposizioni in materia di Pa digitale, visto che l'attuale sito istituzionale 
dell'ente presenta ormai delle carenze in termini di fruizione dai dispositivi mobili, di requisiti di 
accessibilità, organizzazione e struttura dei contenuti;
- è altresì intenzione dell’ente proseguire la digitalizzazione dei servizi offerti ai cittadini, mediante 
l’utilizzo di interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con flussi di servizio quanto più uniformi e 
trasparenti;
PREMESSO altresì che:
- nell’ambito del Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia è presente "Italia digitale 2026", il 
piano strategico per la transizione digitale e la connettività promosso dal Ministro per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale (MITD);
- a tal fine è stato creato "PA digitale 2026", il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, 
guidato dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che permette alle PA di 
accedere ai fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione 
della PA, fare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare l’avanzamento dei progetti;
- su tale piattaforma, tra gli altri, è stato pubblicato in data 26/04/2022 l’avviso PNRR - Missione 1 
componente 1 investimento - 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale", con scadenza alle ore 23:59 del 
02/09/2022, che prevede finanziamenti per il miglioramento dei siti comunali e dei servizi digitali per il 
cittadino;

- VISTI:
- la Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico "Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei Servizi 

Pubblici" - M1C1 PNRR Investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" finanziato dall’Unione 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1064 del 11-05-2023
Pag. 3 di 6

Europea – NextGenerationEU nella finestra temporale dal 26/04/2022 al 25/05/2022, con la quale 
il comune ha richiesto il finanziamento per l’attivazione dei seguenti servizi:

1) Richiedere l'accesso agli atti
2) Richiedere una pubblicazione di matrimonio
3) Richiedere permesso per parcheggio invalidi
4) Richiedere agevolazioni scolastiche
5) Presentare domanda per assegno di maternità.
6) Sito Internet 

- - la comunicazione di ammissione della candidatura e l’acquisizione del codice CUP 
H51F22000460006;

- - il decreto di approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico "Avviso Misura 
1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni Aprile 2022". FINESTRA TEMPORALE 
n. 2 dal 26/05/2022 al 24/06/2022 Decreto n. 32 - 2/2022 – PNRR, con il quale il Comune di Calci 
risulta assegnatario del contributo di €280.932,00:

VISTO l’Atto d’Obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell’Interno  
- Next Generation EU - per il "Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici - Comuni (Aprile 
2022)" – sottoscritto dal soggetto attuatore – Comune di Milazzo – in persona e nella qualità di legale 
rappresentante Dott. Giuseppe Midili – con il quale è stato accettato il finanziamento concesso a valere 
sul PNRR - M1C1 PNRR Investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale";
                                                                                                       
CONSIDERATO, altresì, che al fine di dare avvio alle attività propedeutiche all’avvio del suddetto 
intervento si rende necessario procedere all’accertamento ed all’impegno di spesa a carico dei relativi 
capitoli di bilancio;

VISTE le leggi regionali:
� 11.12.1991, n.48 e ss.mm.ii. con la quale è stata recepita la legge 08/06/1990 n.142;
� 07.09.1998, n.23 ;
� 23.12.2000, n.30; 

VISTE le deliberazioni di:
-Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 - Approvazione Documento Unico di programmazione 
(DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000)
 
-Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 - Approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011)
 
-Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 
(art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13; 

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.e ii.;

VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo 
n.50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. 
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016; 
 
VISTO il vigente statuto comunale;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1064 del 11-05-2023
Pag. 4 di 6

P r o p o n e

             Richiamate integralmente le premesse

1) Di dare atto che l'assegnazione delle risorse avvenuta con il Decreto interministeriale del 30 
dicembre 2021, ai soggetti attuatori per ciascun progetto oggetto di finanziamento a valere 
sulla legge di finanziamento del 27 dicembre 2019, n. 160 recante "Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022";

2) Di dare atto che con il disposto di cui all'art. 28, comma 1 del Decreto-legge 1° marzo 2022, 
con il quale è stato autorizzato lo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili e non 
finanziate di cui al Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021, al fine di rafforzare le misure 
di rigenerazione urbana di cui all'art. 1, co. 42 e ss. L. 160/2019, confluite nella "Misura 1.4.1 
Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici" - M1C1 PNRR Investimento 1.4 "Servizi e 
cittadinanza digitale";

3) Di prendere atto, che con Atto d’Obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso 
dal Ministero dell’Interno  - Next Generation EU - Misura 1.4.1 Esperienza Del Cittadino - CUP 
H51F22000460006 per l’importo complessivo dell’opera di € 280.932,00 -  sottoscritto dal 
soggetto attuatore – Comune di Milazzo – in persona e nella qualità di legale rappresentante 
Dott. Giuseppe Midili – con il quale è stato accettato il finanziamento concesso a valere sul PNRR 
– Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici"- M1C1 PNRR Investimento 1.4. 
"Servizi e cittadinanza digitale";

4) Di accertare la spesa di € 280.932,00 finanziata dal Decreto n. 32-1/2022 - PNRR del 22/04/2022 
- Next Generation EU - Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici" - M1C1 PNRR 
Investimento 1.4. "Servizi e cittadinanza digitale", cap entrata 211, cod 2.01.01.01.001 
dell’esercizio finanziario 2023, gestione competenza;

5) Di impegnare la spesa di € 280.932,00 finanziata dal Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento per la trasformazione digitale - Next Generation EU - Decreto n. 32-1/2022 - PNRR 
del 22/04/2022 a carico del capitolo d’uscita 1211 pf.  01.03-1.03.02.19.999" dell’esercizio 
finanziario 2023, gestione competenza; 

6) Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del 
Responsabile del servizio attestante la copertura finanziaria; 

8) Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Andrea D'Amico

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1064 del 11-05-2023
Pag. 5 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 11-05-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.
con obbligo di acquisire il CIG propedeuticamente alla fase di aggiudicazione.

Milazzo, lì 11-05-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   161 del 11-05-2023  a Competenza   CIG 

5° livello 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

Capitolo        211 Articolo       MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO CUP H51F22000460006
Causale Next Generation EU PNRR - Decreto n. 32-1/2022-PNRR del 22/04/2022. Missio-ne 1 - 

Componente 1 - Investimento 1.4 Servizi e cittadinanza digitale - Misura 1.4.1 Esperienza del 
cittadino nei servizi pubbliciCUP: H51F22000460006. Accertamento e impegno spesa.

Importo  2023 €. 280.932,00

Impegno N.   284 del 11-05-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

Capitolo       1211 Articolo       MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO CUP H51F22000460006
Causale Next Generation EU PNRR - Decreto n. 32-1/2022-PNRR del 22/04/2022. Missio-ne 1 - 

Componente 1 - Investimento 1.4 Servizi e cittadinanza digitale - Misura 1.4.1 Esperienza del 
cittadino nei servizi pubbliciCUP: H51F22000460006. Accertamento e impegno spesa.

Importo  2023 €. 280.932,00

Milazzo, lì 11-05-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1064 del 11-05-2023
Pag. 6 di 6

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1064 del 11-05-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-05-2023.

N. Reg. Albo: 1878

Milazzo, lì 11-05-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


